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Özet

Tarihimizin önemli bir döneminde yaşamış, kısa sürelerle de olsa çeşitli
görevlerde bulunmuş olan İhsan Adli SERTER, önce [i. Abdülhamit döneminde
surgüne uğramış, daha sonra da bir kurtarıcı olarak gördüğü İttihat ve Terakki
Cemiyeri'ne katılmış; ancak umduğunu bulamayınca Hürriyet ve İtilaf Fırkası'na
üye olmuş; nihayet burada da hayal kırıklığı yaşamış ve bu cemiyetten de
ayrılmıştır. Bu makalede İhsan Adlı SERTER'in hayat öyküsü ile Kahirede
bastığı "Şiirlcrinı" adlı üç ciltlik kitabı kısaca incelenmiştir.

Anahtar Kelirneler: İhsan Adlı SERTER, İttihat ve Terakki Ccmiyeti,
Şiirlcrim.

Abstract

İhsan Adli SERTER, who livcd in an important era of our historyand servcd,
although for sh ort periods of time, in various positions, was first exilcd during II.
Abdulharnids period, then he joincd İttihat ve Terakki Cerniyeti (Cornmittee of
Union and Progress) which he saw as a rescuer, however. when he could not find
what he hopcd for here, he joincd Hürriyet ve İtilaf Fırkası (Frecdom and Alliance
Party): finally when he was also disappointed here and lcft this association [00. [n
this arıicle. İhsanAdli SERTER's life story and his book cornposed of three
volumes, narnely "Şiirleriın (My Poeıııs)" was brietly examined.

Keywords: İhsan Adli SERTER. Cornmittee of Union and Progress. My
Poerns.

Tesalyal asıllı bir aileden gelen ' İhsan Adlı Serter', 1880 yılmda"
Timavosta" doğdu, Babasının adı Ahmet Cemal, annesinin adı Fatma, baba

*. Prof.Dr, Hüseyin Yazıcı, ı.u. Edebiyat Fakültesi, Arap Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı
i. Tcsalya, 1394 yılında Osmanlı Devleti sınırları içine katılmış ve 1881 'de Yunanistan'a

bağlanmıştır. http.z/tr.wikipedia.org/wiki/Tesalya.
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tarafından dedesinin adı ise Hacı İbrahim'dir. İhsan Adli kendi doğumu ile ilgili
şunları söylüyor:

"Timavos 'ta doğnıuşum, Rumeli 'nde büyüdüm, İstanbul' da okııdııııı,
anadan helôl sütiim.,,6 "Selanik. asla beııiın ıııeınleketim değildi. Beli ve
validem. Tesalyalı, Yenişehirliyiz'; pederim ise Sakızlıdı r," 8

İhsan Adli önce Manastır Askeri Rüştiyesi'rıdc," sonra babasının. görevi
dolayısıyla binbaşı olarak Siroza atanmasından sonra Eyüp Sultan Leyli Baytar
ve Eczacı Askeri Rüştiyesi ile Kuleli İdadiyesi'rıde, son olarak da Mekteb-i
Harbiye'nin son smıfırıa kadar okudu. Ancak İhsan Adli Serter. siyası bir
meseleden dolayı bu okuldan alınarak irade-i seniyye" ile Selanik Vilayeti
maiyet memuriyetine tayin edildi.11

1314-1315 rumi (m.1898,1899-1900) yıllarında Harbiye'de öğrenciyken,
bir ara Mustafa Kemal Atatürk'Ie arkadaşlık yapmış olan':' İhsan Adli'nin bir
şiirinden Harbiye'ye gitmek istemediği anlaşılmaktadır: 13

Babanı beııi Askerlik tahsiline gönderdi,

2. Bk. İhsan Adli Serter. Şiirlcrirn, I-III (Kahire 1950- i955), i. lL.
3. İhsan Adlı Serter ile ilgili ilk çalışma Mısır Ain Sharns Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyan

Bölümü öğretim üyesi Ane Abdurrahman cs-Süvi tarafından "ilmin Adlı Şii 'iraıı' (Bir Şair
Olarak İhsan Adli') adıyla Kahircdc ı988'de basilmıştrr. İkinci çalışma ise Osman Gazi
Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü öğretim üyelerinden
Yard. Doç. Dr. Müzeyyen Buuanrı tarafından "Hürriyet ve Hürriyet Kurbanları Eserleriyle
İhsan Adlı Bey" adıyla yayımlanmıştır. İlk çalışmada İhsan Adli'nin daha çok Mısır'daki
hayau ve şiirinin özellikleri anlatılmış, ikinci çalışmada ise daha çok Türkiye'deki hayatı.
ayrıca l liirriyeı ve Hiırriyct Kurbanlan adlı eserleri ilc buradaki görüşleri ele alınmıştır.
Tarafundan sunulan bu üçüncü çalışmada ise şairimizin üç ciltlik şiir kitabı kısaca tanıtılmış.
ayrıca bir önceki çalışmada hayatı ile ilgili eksik kalan taraflar tamamlanımşur.

4. Şair doğum tarihini 1295 rumi olarak vermektedir (bk. İhsan Adli Serter. CI):. e., IL. 140).
5. Şair, Şiirlerim adlı eserinde yer alan "Gençliğe Öğüdüm" adlı şiirinde doğum yeri olarak bu

yeri zikreder. Bk. İhsan Adli Scrtcr, (/.g.e .. ii. 140; ayrıca bk. Azze Abdullah Süvi, (/.g.e .. s.
99.

6. Bk. a.mlf., a.g.e .. II, 140.
7. Yenişehir. Yunanistan'ın Tesalya bölgesinin en büyük şehri ve aynı adı (Larisa) taşıyan ilin

(nomos) merkezidir. Osmanlı Devleti döneminde Balkanlar'ın en önerrili merkezlerinden
biriydi ve i924 Nüfus Mübadelesi öncesinde yoğun bir Türk nüfusun yaşadığı bir bölgcydi
(http://tr. wi ki pcdia.org/wi kiIY eni %C5 o/r·9Fehi r%2C_ Tesal ya).

8. Bk. İhsan Adli Serter. a.g,e .. II, i ı.
9. Askeri ortaokul.
iO. Padişah buyruğu.
ı ı. Bk. İhsan Adli Serter. a.g.e .. II. 140.
12 . Bk. a.mlf., a.g.e .. i, 4.
13. Bk. a.mlf., a.g.e .. I, 123.
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"Askerlik mukaddes. şanlı meslekıir!" derdi,

Harbe, kıtale karşı nefretimi bilnıedi,

"OğIUIll, bir gün kumandan. paşa olursun ", dedi.

Hakka perestişkiir, harpteli darptan miişıekl,

Bu sebepten terk ettim o zaferli mesleği!

Kahire, 29 Kasım 1934

Harbiye'den ayrılan İhsan Adli'nin, daha sonra hukuk sınavlarına girmesi
ile ilgili olarak Milli Eğitim Bakanlığı'ndan özel bir karar çıktı. Bunun üzerine,
Hukuk Mektebi'ne kaydını yaptırdı ve burayı on ay gibi kısa bir zamanda
bitirme başarısını gösterdi. Nitekim kendisi de bu durumu şöyle açıkla-
maktadır: 14

"Mekteb-i Harbiye 've ve askerliğe ait haklarımı rızamla terk ettikten
sonra Meclis-İ Maôrif'iıı karar-ı nıahsüsastyla aLL ayda, dört senelik hukuk
ıııııilıanlarını vererek aliyyiilfıZtı dereceden diplama almaya muvaffak oldum."

On ayda bitirdinıdi hukuk fakiiltesiııi,

Miispeı olan nokta bu! Sornuryın ôıesini!

Diıriilfiiıııııı kuyiıdu buna her dem şalıiııirl

Başka delil aramak, zaııııederiııı zaitıir!

Bu arada İhsan Adlı, hukuk alanında bir de tez hazırladığını söyle-
mektedir: 15

Kabiliyeı derecem olağanüstü idi;

Bendiııı bu istisnai savaşın ıniicahidi!

14. Bk. a.mlf.. a.g.e .. 111.4.
15. Bk. a.mlf., a.g.c.. a.y, Ancak ıez kelimesiyle tam olarak neyi kastettiği anlnşılarnamaktadır.

BUyük bir ihtimalle bitirmc tezine benzer bir çalışmadan bahsetmekıedir.
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"Hürriyet" başlığıyla hazırl adım "tez" il1lil6

Başaracak kim vardı bUIlUIl bundan tezini.'

Kendi ifadesine göre, ilk olarak, 1913 senesinde Kasaba kaymakamı
olarak İzmire tayin edildi. ancak İttihat ve Terakki hükümetinin emriyle aynı
sene kendisine yönelik bazı suçlamalar dolayısıyla görevden uzaklaşnnldı"
İhsan Adlı, görevden el çektirilmesi ile ilgili her fırsatta Talat Paşa'yı sert
şekilde suçlar:

" ... Ne vatanlarına, ne şahıslarıııa faydalı bir iş görmeyi bilemeyen
nıarüf-i hürriyet ve itilafçılar, 1913 senesi. İsıaııbııt'da Harbiye Nazırı Mahmut
Sevket Paşa'vı-ittihatçılara takliden-alçakça katleıınişlerdi! Mııhalejeıiıı
ortadmı kaldırılınasına bu bir sebep Teşkil etti. O sırada İrnıir'e iiierbüt
"Kasaba" kazasında kaynıakanı bulunuyordum. Mevki-i iktid/ıra geleli Talat
hükümeti, binlerce muhalifler ıııeyôıııııda beni de kanuna ıııııgayir olarak tevkif
ettirdi. Talaı'ı hiirriyetin iliuııııdan evvel Selanik 'te ıaııınıışııın. O zaman
kendisi posta ve telgraf idaresinde küçük bir kittip idi! Hiirriyet bahanesiyle
millete yanaşarak süratle ııezaretlere yükselen bit nddiuı ve ıııiirdi haydut, az.
zamanda hiçbir şeyden korkmaz olmuştu! Kanun ve vicdana mııhalif olarak
beni, ailenıle Selanik'e ve güya nıenıleketiıııe ıard ve teb'id etti .... ,,18

Bir başka yerde ise şunları söyler İhsan Adli: 19

Bir gün kazada devlete ait uııuır ile

Meşgul iken, yabandaki vahşileriıı bile

Tiırilı LI an 'oııôtini telvis edeli deııi

Bir hiss-i iııtikaıııa fedii ettiler beni!

16. İhsan Adli, ilmi. felsefi diye tarurnladığı Hürriyet adlı eserinin ikbal Kitaphanesi marifetiyle
bastırıldığını. arıcak elinde tek sayısı bile kalruadrğıru söylemektedir. Bk. a.ml!.. a.g.e.. ııı. 4.

17. İhsan Adli'nin buradaki görevinden alınışı ve daha sonraki olayların ayrıntıları için bk. Yard.
Doç. Dr. Müzeyycn Bultanrı ,a.g.I//., s. 79 v.dv.

18. 13k. İhsan Adlı Serter. o-s«- i. 11-14.
19. Bk. a.mlf.. «s« .. i. 15-17



F.6

SÜRGÜNDE UNUTULMUŞ BİR ŞAİR: İHSAN ADLI SERTER 75

Bir mı içinde daldı şakiler hükumetiO

Bôis ne bilmedını bu mehinône savlete !

Tevkifve sevkini: dediler etti iktizii!

Mümkün mü hiikm-i gôlibe göstermek rıztı!

Ciiriimiim nedir? Demek bu abes bir suiildi.

İsmet, o ınelik için ezeli bir vebôl idi

Kanun değil, o yerde hükümran gazab II seyf!

Girmez samiılı-ı dilime )'ÜZ bin sadii-yı !ıayf!

Kanun riityetiyle yaşar ehl-i fikretiıı,

Dusttır-ı adı ii re 'jeti olmaz şakôvetiıı

Marsilya, 13 Ağustos, 1913

İhsan Adli, Kasaba'da yararlı hizmetlerde bulundu, Burada Harbiye'de
öğrendi ği mühendislik dersleriyle şehir planı çizdi ve geniş caddeler yaptrrdı."
Bu yüzden, yakın arkadaşları İçişleri Bakanlığı'na başvurarak İhsan Adli'nin
suçsuz olduğunu ve işine iade edilmesini talep ettiler.v'

"Kazaıııı: kaymakamı İhsan Adli Bey 'in, kendisinin atledilnıesiııe
üziildiiğiinden. istifa ettiğini duyduk. Hüsni hizmet ve faaliyet ve bl-taraf/sine

fevkal-lıad memnun olduğıonur böyle muktedir bir zaıın bil/ı sebeb
nıağduriyetiniıı nerd-i sômi-i nezitret-penithlarında şiiyôn-ı kabul
olıııayacağından istifasının adenı-i kabiilityle ifasıııa miisaade-i eelileri
ıniisıarhenıdi r. "

17 Şubat, sene 1328

Ancak Talat Paşa hükümeti. onun işine son vermeye ve onu sürmeye
kararlıdır. Bunun için İhsan Adli, Kasaba' dan İstanbul' a götürüldü ve burada

20. Manisa mutasarrıfı, İzmir polis müdürü, müsellah sivil komiseri ve polisler, ila ahirihi.
21. Bk. Müzcyycn Butıanrı, as.m. s. 79.
22. Bk. Azze Ahdurrahman Safi, a.g.e., s. 105.
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on dört gün Harbiye Nezareti'nde kaldı. Sonra valilik, oradan da emniyet
amirliğine sevk edildi. Burada kendi ifadesine göre." en hafif bir cezayı
gerektirecek bir şey yapmamasına rağmen, işkence ve hakaretlere maruz kaldı.

İhsan Adlı, 1913 senesinde İtalyanların itiraz. üzerine Sinop yerine
Selanik'e sürgüne gönderildi." "İstanbul'dan Ayrılırken" adlı şiirinde ilk
sürgün duygularını şöyle dile getiriyor."

Olanıanı cebr ile bir ziinıre-i eşrôra karın

Ararını kendime bir melce-i ôdil ii emın!

Ereti hiss-i ihvetle ben insan doğdum

"Milleıim nev' -İ beşerdir, vatanını ra-yi zemiıı!"

İhsan Adlı bir başka yerde bu husustaki duygularını şöyle kaleme
I "6a ıyor:"

" ... Bu noktada bir nebre durmak isterim. Kasaba'da idôre-i örjiye yoktu.
Beni haydutça tevkif ile idare-i örjiye mıntıkası dahi/ine soktuktan on dört giin
talıkirlere, işkencelere maruz bıraktıktan sonra, Selanik'e teb'Ydinıdeıı
bahsetmek irıikôb edilen denileti ahıııakça resmi şekle sokmak denıekıi: Evvel/ı
ben Selanikli değilim, Selanik 'i 'all/sam bile! İkinci mühinı nokta da şu ki;
Balkan muharebesinin akab-i vuküunda düşman kuvvetleri tarafından işgal
edilmiş olan Selanik, rakibi ve miittefiki Bulgaristan ile ihtilaf ve harp lıôlinde
idi. İşte beni ve masum ailenıi sürdiiklcri ıniihlik mıntıka bu idi! Selanik'e
çıkmayarak "Pire'tve oradan da Mtırsilya'ya gittim! ... "

Kahire. 1956

23. Bk. İhsan Adlı Serter. a.g.e., i. i ı.
24. Bu dönem için bk. Müzeyyen Buttanrı, a.g.nı., S. 83.
25. Bk. İhsan Adlı Serter., a.g,e., L 18
26. Bk. a.mlf., a.g.e., III, 119.
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Sürgün olayını içine sindiremeyen İhsan Adli Serter, hüküınetten sütgüne
gönderilmesinin nedenini sorrnuş "; emniyet müdürlüğü de verdiği cevabı
yazıda sıkıyönetimin bulunduğu bir yerde kalmasının uygun olmadığını ifade
etmiş, bundan dolayı da Sinopa gönderilmek istendiği, ancak kendisinin talebi
üzerine Sinop'tan vazgeçilerek ailesi ile birlikte memleketi Selanik'e gitmesine
karar verildiğini belirtmiştir. İhsan Adlı. "memleket i olan Selanik" ifadesine
karşı çıkmış ve kendisinin asla buralı olmadığını söylemiştir. İhsan Adlı Serter.
ayrıca, Kasaba 'da sıkıyönetimin olmadığını, kendisinin bunun için
sıkıyönetimin bulunduğu sınırlar içine sokulduğunu belirtmiştir.

İhsan Adlı, Selanik yerine İstanbul'dan Marsilya'ya geçti. Marsilya'da
çok sevdiği oğlunu kaybeden şair, bu olaydan çok etkilendi:

"v apurdaıı Selanik'e çıknıayarak Pire'ye ve oradan da Marsilya'va
gittim. Güzel ağı Li III Hadi'nı içiıı sanki bir mezar anyordum!,,28

Marsilya'da bir ara ticarete atılarak "Türk İktisat Evi" adlı bir mağaza
açtı ve Türkçe "Rehber-i Ticaret" isminde bir de aylık mecmua çıkardı. Ancak
Talat Paşa hükümeti, burada da onu takip ettirdi ve Fransız hükümetine İhsan
Adli' nin bir suçlu ve dolandırıcı olduğunu bildirerek oradaki işine engeloldu.
Bu arada Talat Paşa, İhsan Adlı ile Türkiye'de iş ilişkisi olan herkesi tehdit
ederek ya da tutuklatarak kendisiyle olan ticari ilişkilerine mani oldu." İhsan
Adlı, bu olayı eserinde şöyle dile getiriyorr'"

"Sevgili oğlıımun gayr-ı ıııiinıazar ve feci vefatından sonra, kalanlar!
vaşatıııak azmiyle. meyus ve mahruıı, ticaret salıasına atılmış, Marsilyo 'da
"Türk iktisat Evi ,,3/ nanuyla bir "biiro" küşôd ve Türkçe "Rehber-i Ticaret"
isminde bir de aylık mecıııua tesis eylenıiştinı. "ıttihat ve Terakki" "Talat
Hiikiiıııeti" bu teşebbiisiimdeki hüsnüniyetimi anlamak istemedi. Beni, el
altından bir nıiicrinı-i ôdi; bir dolandırıcı diye Fransı; hükümetine ilıbara
cesaret ettikten başka İstanbul' da ve biitiin Tiirkiye' de benimle ticarete ve ciddi
I'C ıuıınuskttrôııe ıııünasebeıe girişenleri tevkifve tehdit ile benden ayırdı.

27. Bu konuda ok. a.mlt.. «s-e- ın. 117-118.
28. Bk. a.rnlf., a.g.e., i. 13
29. Bk. a.mll.. a.g.e .. 1,20.
30. Bk. a.mlt, a.y.
3 i . Maison Econornique Turque
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Beni yeniden ve şiddetle siyasi mücadele sahasına atan işte bu darbe
oldu. "

Marsilya'da işleri yolunda gitmeyen İhsan Adlı, Talat Paşa hükümetinin
bu girişimleri üzerine ıstırap dolu günler yaşayacağı " Parise geçti (1914).

İhsan Adlı Serter. Balkan Savaşı çıkınca Paris'ten Mısır'a geçerek
İskenderiye' de Muharrem Bey semtine yerleşti ve burada yaklaşık beş sene
kadar ikamet etti (1914-1919). İhsan Adlı, burada da bir ara Kral Fuad'ın
öldürülmesi işine karıştığı gerekçesiyle." on beş gün kadar göz altında tutuldu,
bütün kitap ve yazıları altüst edildi; ancak herhangi bir suç unsuru
bulunamayanınca serbest bırakıldı.

İhsan Adlı Türkiye'deki güç dengesinin Mustafa Kemal Atatürk'ün
lehine geliştiğini görünce Türkiye'ye döndü ve 16 Temmuz 1335 (1919) tarihli
yazı ile Edirne vilayeti mektupçuluğu ile vali yardımcılığına atandı. Ancak
burada da rahat yüzü göremeyen şair, Kuvayi Milliye hareketine yardım
suçlarnasıyla mahkemeye sevk edildi. İhsan Adlı, Türkiye'ye dönüşü ile ilgili
olarak şunları söylüyor."

"Haksız ve sebepsiz atıldığını vatanınıdan altı sene sonra İstaııbul :«
avdete imktın bıılabildiııı. Memleket müttefik devletlerin işgali altına girmiş,
Talat/ar, Enverler. Sait Halimler Alnıanya ve sair memleket/ere sığııııııışlardıı"

Kahire, 1956

Burada, İhsan Adlı'nin yukarıda bahsedilen göreve atanmasında esas rolü
Mustafa Kemal Paşanın şahsında Müdafaa-i Hukuk Cemiyeri'nin oynadığını
belirtmemiz gerekir. Bu olayı bir de İhsan Adli'nin kaleminden okuyalırn"

"Edirııe'de. Türkiye Cumhuriyeti'nin işıirakiyle, belediye dairesinde
fevkalôde ictiıııa eden Meclis-i Millf tarafından ıniıttefikan inıihôb ve tayin
edildiğinı Edirne vilayeti vali vek/iletinde ıleviinı-ı nıenıiiriyetinıi nıiieyyid
olarak "Anadolu Miidafaa-i Hukiik Cenıiyeti" reisi Mustafa Kemal Paşanın

32. Bk. İhsan Adll Scrter., a.g.e .. 111,49 ve devamı.
33. Ane Abdurrahman cs-Süvi, hu olayın oluş şeklini İhsan Adli'nin kızmdan duyduğunu ifade

eder. Bk. Azzc Abdurrahman es-Süvi, a.g.e., s. 18.
34. Bk. İhsan Adli Serter. a.g.e, III. 1 17.
35. Bk.a.mlf., a.g.e .. 1,4-7.
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Sivas 'tali namııııa keside ettiği ıelgrafı-ki ınıışiirun ileyhin hatıraııııda
nıiıııdericıir- Buraya teberrüken dere ediyorum:

Edirne Vali Vekili İhsan Adlı Beyefendiye,

Sivas 12 Teşrinievvel 1335 rumi (m.1919)

Bugün Anadolu 'nun, vatanııı halôs ve saadeti ve milletin ııeciit ve
istikliıli uğrunda yek-viicıtt ve yek-dil olaıı Türkiye, kardeşleriyle elele vermiş
olması halfts-ı karibin beritat-i istihlôlidir. Böyle mesut ve tarihi bir anda
Edirne Vilayeti 'nde zôı-ı ôlileri gibi hatniyet-kar bir refikinıizin'" re' s-i kiirda
bııluıııııası ayrıca bir şereftir.

Cenab-ı hak, nıilleıi, anıal-i nıeşrüasıııı isıihsal emrinde muvaffak bi'l-
hayr eyle sin. Amfll.

Anadolu ve Rumeli

Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Heyeti Temsiliyesi namına

Mustafa Kemal

İhsan Adli, Atatürk'ün kendisine göndermiş olduğu bu yazıdan oldukça
memnundur. Yazarın Atatürk'le Harbiye'de tanıştığı yukarıda ifade edilmişti.
İhsan Adlr'nin Atatürk.'e Harbiye'de başlayan hayranlığı hayatının sonuna
kadar devam etti. Burada akla İhsan Adli Serter'in neden Anadolu'ya geçip
Milli Mücadele'ye katılmadığı gibi bir soru gelebilir. 0, aşağıdaki ifadeleriyle
hem bu soruya cevap vermiş hem de dönemin bazı tarihi olayları hakkında
b·i ·1 37i gı er sunmuştur:

Hakkımda reisin bu büyük tevecciihiiniin terahiiriinden sonra Anadolu 'ya
geçerek inkılabımıznı (m/illerine iltihak etmek mümkündü! Şu kadar ki, biiyük

36. Mustafa Kemal Paşanın Mekteb-i Harbiye' de nfıciz rufckasmdandım (yıl 13ı4-15 rumi).
37. Bk. İhsan Adli Serter, a.g.e.. i. 5-7.
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harbin herinıeıiıııire miincer olmasıyla nereye sığıııacaklarııu bilemeyen
itıilıatçılar. Mustafa Kemal'in ortaya çıknıasıııdaıı cüret alarak vatan-perverlik
davasıyla Anadolu 'yu doldurıııuşlar ve İstanbul 'da, lıer yerde eski maksat/arı III

icraya koyulıııuşlardı! Mustafa Kemal Paşa, o zaıııaııııı vaziyetiııe göre her
kimin de olsa hizmet teklifini reddedemeuli. Bunlar, Gfd 'ye suikast
teşebbüsleruıiıı meydana çıkarılmasına kadar gizli tertibatla rına ve
hıyanetlerine devam ettiler! G(izi 'ııiıı celôletkôrôııe hareketiyle itıilıatçılık
nıaııevralartııa nihayet verildi!

Mustafa Kemal Paşanın hakkıında tevecciihleri ne kadar biiyük olursa
olsun karışıklik devrinde, beni iıtihatçıların tecavüzünden ku rta ranıardı. Bu
nıiilôha:a ile Anadolu 'ya geçmek niyetini terk ederek, İstanbul 'da padişahııı
idaresiilde vazifeıııe devam etmeyi ıııuvafık gördüm.

Üsküdar Mutasarrıflığıııdaykeıı aleylıiınde karıııadıkları tuzak,
yapmadıklan alçaklık kalmıyordul Hiisıı-i lfa ettiğime, ekseriyetiııiıı şahit
olduğu bu vazifede ancak 011 bir ay tutunabildiml Gartibeıe bakın ki Edirne vali
vekaletiııde Kırvd-yı Milliye 'ye yanılın töhmetiyle38 devlet, beni taht-ı
mııhôkenıeye almıştı! Bu, iııilıatçılarııı bıyık altından giilerek aleyhinıde
oyııadıkları bir oyundıı. İstanbul'un vaziyeti her gün biraz daha korkunç bir
şekil alıyordu. Ali Kemal'den ııuiadii Hüseyin Hilıııi ve sair nıarlunı
arkadaşların uğradıkları akıbete uğramamak için tertibat almak ldrıııı
geliyordu. Sıkıya diişiip kaçmaya çalışmaktansa irade ve ihtiyarııııla, ai/emi
alarak Mısır'a avdet ettim. .. "

Kahire, l Ocak 1950

İhsan Adli bir süre Vassaf Beyin yerıne Kırkkilise Mutasarrıflığı
yardımcılığına atandı (1920). Daha sonra 1921-1922 arasında da Üsküdar
Mutasarrıflığına atanan İhsan Adli, kendi ifadesine göre." ittihatçıların
kendisine çeşitli tuzaklar kurmalarından dolayı bu görevde sadece on bir ay
kalabildi.

38.İhsan Adlı. Kuvayi Milliye'ye yardım ettiğini kendisi dile getirmektedir. Nitekim, Şiirleriııı
adlı eserinde "Gôri'niıı takdirinden yilksek hıicceıinı vokııır/Kııva-yi Milliye've mııôveneıinı
vardır." diyor. Bk. Şiirlerim, .il,77ן

39 Bk. İhsan Adlı Serter. a.g.e .. i. S.



SÜRGÜNDE UNUTULMUŞ BiR ŞAiR: iHSAN ADLI SERTER 81

Bütün bu olanlardan sonra İhsan Adli'yi 1922 senesinde tekrar
İskenderiye' de görüyoruz. Adli, i928 senesine kadar burada kaldı, ancak bu
arada iki yaşındaki ikinci oğlunu da kaybetti (1926). Daha sonra İhsan Adli,
Kahireye geçerek Şubra semtinde bir süre kızı Edibe'rıin de desteğiyle
fotoğrafçılık ve yağlı boya resim ile uğraştı. Kahire'de Emın el-Hanci ve Hasan
Remzi tarafından her hafta iki defa Arapça-Türkçe çıkarılan el-Muhadenet,
zaman zaman da es-Sadaka gazetelerinde Haki ve er-Türabi müstear adlarıyla
yazılar yayımladı/"

1929 senesinde Mısır vatandaşlığına geçen İhsan Adlı. kızı Edibe'nin
ifadesine göre" bir ara Hüda Şa'ravl'nin41 bürosunda Fransızca mütercimi
olarak çalıştı. İhsan Adli, 1938 yılından 1953 senesine kadar da Kraliyet
Sarayı'nda Fransızca mürereimi olarak görev yaptı. Bu görevinden sonra da bir
süre Kraliyet Sarayı'nın mahfüzat (nadir eserler) bölümü başkanlığına getirildi.
Burada on beş sene çalıştıktan sonra Kral Faruk, kendisine 1949 senesinde
Kahire Hasan el-Ekber caddesinde Abidın Sarayı'nın bahçesine bakan bir ev
hediye etti. Kraliyet Sarayı. yetmiş yaşından sonra hiç kimsenin sarayda
çalışmayacağı şeklindeki hükme binaen, 17 Şubat 1953 senesinde İhsan Adli'ni
işine son verdi.

3 Temmuz 1956'da hayata gözlerini yuman İhsan Adli'nin mezarı belli
değildir. Nitekim divanının birinci cildinde gelecekte mezarının başına
geleceğini sanki okur gibidir:43

Diinyada zulümden başka ne gördüm?

Siııeıııde açılmış biıı ra/Ille gördüm!

Evinıi başııııa yıktıktan sonra

Diyemeın gel bir gün kabrime uğra!

Gônıiildiiğiinı yeri asla bilme sen

Ne çıkar kadriını hiç de bilmesen

40. Bk. Azze Abdurrahman es-Savi, a.g,e., s. 22
4 ı. Bk. a.mlf .. a.g.e .. s. 22
42. Mısırlı bir feminist (1878-1947).
43. Bk. İhsan Adlı Serter. a.g.e., I, 3.
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Kıyıneı-şinas olmak gerçi nıeziyet

İsıeıııem ruhuma ltıkin eziyet

Eserleri:

1- Yazar, Şiirlerim adlı eserinde ilmi ve felsefi diye tanımladığı Hiirriyet
adlı bir çalışmasından bahsetrnektedir." Bu çalışmayı halkı "hürriyet", yani
"meşrutiyet idaresi ve onun sağladığı haklar" konusunda aydınlatmak amacıyla
yazmıştır. ,,45

II-Hftile-i Mahmud Şevket-Hurriyet Kurbanları: İhsan Adlı, bu eserinde
bazı İttihat ve Terakki mensuplarının Mahmut Şevket Paşa ve bazı önemli
şahsiyerlere neler yaptıklarını anlatmaktadır. Eser hakkında İhsan Adli'nin
birkaç ifadesi şu şekildedir." Ser-giizeştime dair tafsilat arzu eden zatlara eğer
menılekerte bir nüshası bırakılmışsa "Hôile-i Mahmud Sevket-Hürriyet
Kurbaııları,,47- namıyla (sene 1917) Birinci Biiyük Harp esnasında Mısır'da
yazdığım ve Edirne vilayeti matbaasında tab eıtirdiğinı eserimi -ki tiyatro
şeklinde yanlnıışıır-, okumalarını tavsiye ederim.

IV-Edgar Glad (7) Paşamn'" teşvikleri ile üç cilt halinde kaleme aldığı,
kraliyet ailesinden bahseden ve henüz basılamayan bir çalışması. Şair, Şiirlerini
adlı eserinde bir eserinin daha olduğundan bahsetmektedir." Kendi ifadesine
göre Kahiredeyken Mehmet Ali Paşa hakkında bir kitap yazması istenmiş, o da
dört sene zarfında kitabın üç cildini tamamlamış, ancak Kral Faruk'un
ölümünden sonra kitap kaybolmuştur: Böyle bir eseri kaleme aldığını şair şu
şekilde belirtmiştir'"

Bir eser yazmak için bana vermişti emir!

44 "Hürriyet" ünvanlı ilmi, felsefi eserim İkbal Kitaphanesi marifetiyle basunlrmşu. Maalesef
elimde tek sayısı bile kalmamıştır. Bk. a.mlf., a.g,e.. III, 4,

45, Bk. Müzeyycn Buttann, a,g,IIL, s, 62, Ayrıca bu eserin ayrıntılı olarak tanıtımı için bk.
Müzeyyen Buttann, a.v., s, 62-74,

46, Bk. a.mlf., a,g,c" i, 14,
47, Bu eserin ayrıntılı olarak tanıtımı için bk. Müzeyycn Buttann, a,g,IIl" s, 74-84,
48 .Kral Faruk'un Avrupa işlerinden sorumlu genel müdürüydü,
49, Bk. İhsan Adli Scrtcr, a,g,c" II. 174,
50, sı, İhsan Adli Serter. as.e., a.y,
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Faruk yazılarımı öııce pek çok beğenmiş,

Bunu Glad(?) söyledi, sonra niye gücenıniş?

Hemen dört yıl tetkikle ve yazmakla geçirdim

Çok açık vazamazdım, elleriilde esirdim!

Üç cildini varmıştım. Faruk aldı, vermedi!

Belideli ne bekliyordu, buna aklını erınedi

Glad(?) öldü, onunla kitabını da gömüldü!

Merrırcı sualinıe hayret etmedi, giildii!

Dört senelik emeğinı, hizmetini unuıuldu!

Yanını yok etmeye düşmanlar fırsat buldul

Hakkı soran, arayan bir devrin başındayı:

Zayıflar hukukunu temin savaşındayızl

Kahire, 23 Aralık 1953

V -Şiirlerim:" Üç ciltten oluşan bu eserın birinci cildi (Kahire 1955),
1913-1949; ikinci cildi (Kahire 1955), 1953-1955 yılları arasındaki şiirleri;
üçüncü cildi (Kahire 1955) ise 1955 yılında yazmış olduğu şiirleri içeriyor.
Bunlardan birinci cilt 207, ikinci cilt 179, üçüncü cilt ise 176 sayfadır.
Divanların üçü de Kahire'de Daru'n-Nil adlı yayınevi tarafından basılmıştır.
İhsan Adli, ayrıca Sultan II. Abdülhamit devrine dair şiirler de (Paris 1914)
yazmış, ancak bu şiirler. Birinci Dünya Harbi'rıin çıkması üzerine meydana
gelen karışıklıktan dolayı kaybolmuştur+'.

51. İhsan Adirnin kızı ismet, 25.05 ı950 senesinde Ahbüru'l-yevm gazetesi yazı işleri müdürü
Mustafa Emlrı'e bir mektup yazarak kitabın Arapça'ya çcvrilmesini rica etmiştir. Mustafa
Emın de kendisine yazmış olduğu cevabı mektupta eserin tümünün olmasa bile bir kısmının
çcvrilebilmesi için elinden geleni yapacağını belirtmiştir (bk. Azze Abdurrahman Süvi. a.g.e.,
s. 130-131). Ancak İhsan Adirnin Şiirlerim adlı kitabı bugüne kadar Arapça'ya çevril-
memiştir. Bu eser. tarafımdan latinize edilmiş vc baskıya hazır duruma getirilmiştir,

52. Bk. İhsan Adli Serter. a.g.e., f. 12.
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Şiir Dünyasına Kısa Bir Bakış

Ahmet Hamdi Tanpınar Ziya Paşa için şunları söylüyorr':' "İşte zeki ve
girgiıı bir saray adamı, hürriyet aşığı, sırasına göre rind ve kalender. fakat
daima mulıteris ve zengin hayata düşkün. yaratılıştan büyük devlet adamı edalı,
erişmek için çırpmaıı. fakat ikbalin eıeğini tutmakttı beceriksiz; gizli meranılı,
fakat açık sözlü, sabırsız, dilim, kindar. fakat aynı zamanda vefalı ve insanları
daima afva hazır, hiiliisa mizacı ile ihıirasları ve fikirleri arasmda perişan Ziya
Paşa ... Talih. bu zeki, fakat sabırsız ve cömert ikbalperesıiıı hayatını ziilim bir
roman yapmak için hiçbir şeyi esirgememiştir. Kaç defa ikbalin peşinden en
yüksek basamaklara kadar yükselmiş, fakat saçlarından yakalayacağı sırada,
sadece alaycı kahkahasıllı duynıuştur,"

Kırk beş sene gibi uzun bir zaman sürgünde yaşayan İhsan Adli Serter' i
yukarıda Ziya Paşa için söylenen ifadeleri biraz değiştirerek şu şekilde
tanımlayabiliriz: "İhsan Adli Serter, bir sarayadamı değil, ama zeki ve gırgın,
hürriyet aşığı, sırasma göre rind ve kalender, zengin bir hayata düşkün değil;
fakat daima ıııuhteris, yaratılıştan büyük devlet adamı edalı, erişmek için
çırpınan, fakat ikbalin eteğini tutmakta beceriksiz, gizli meramlı değil; açık
sôzlii. sabırsız, zalim değil; ama kindar. aynı zamanda vefalı ve insanları
daima a.fva hazır, hiilôsa mizacı ile ihtirasları ve fikirleri arasmda perişan
İhsan Adli Serter ...

Talih, bu zeki, fakat sabırsız ve cömert ikbalperestin hayatını zalim bir
rom mı yapmak için hiçbir şeyi esirgememiştir. Birkaç defa ikbalin peşinden
yüksek basanıaklara kadar yükselmiş, fakat saçlarından yakalayacağı sırada,
sadece alaycı kahkahasını duymuştur,"

Böyle özelliklere sahip bir şahsiyetin edebi kişiliğinin ortaya konması,
ancak çok ayrıntılı bir çalışma ile mümkündür. Aşağıda ifade edilenler. onun
şahsiyetinin ancak bir bölümünü teşkil etmektedir.

Bu büyük gayza, büyük se 're ne hôcet vardı!

Gayz u udvôna bedel a.fv ii miiriivvet vardı.

53. Bk. Ahmet Hamdi Tanpınar. 19 uncu AsırTiirk Edebiyatı Tarilıi, İstanbul ı976. si 309-3 ıo.
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Beni zacrette çiirütmek mi ıııurôdın zalim?

Sana bir hiss-i teemmiil de mi vermez halim!

Şalısııııın yok diyelim sence ehenınıiyeti hiç

Bıı giirel yavruların yok mu fakat kıymeti hiçt"

Yukarıdaki şiirde "zalim" diye adlandırılan kişi Talat Paşa' dır. İhsan
Adli'nin gurbette kaleme aldığı şiirlerinin pek çoğunun ardında yatan en önemli
neden, zalim diye adlandırdığı Talat Paşanın emirleriyle yaşamak zorunda
bırakıldığı oldukça sıkıntılı hayattır. Bu sıkıntılı hayatın yarattığı ruh hali,
hemen hemen tüm şiirlerinde kendini hissettirir. İhsan Adli'nin Talat Paşa
tarafından bu denli ısrarla izlenmesinin en önemli nedeni muhalefettir, Talat
Paşa'ya karşı sarf ettiği sözlerdir. Nitekim o da bütün günahının muhalefet
olduğunu söylüyor."

Biitim günah ii vebôlim muhalefeıse eğer

Daliılet ehliııe senden hidôyet Allah '11Il!

Rııcü ve tövbeye imkanun illi yok muhitinıde

Nedônıet eyledinı el-Hak, ııedônıet Allah 'ını!

Kandilli, 4 Mart 338 Rumi (m.ı922)

Talat Paşa, İhsan Adli Serteri, özellikle kasaba kaymakamlığı görevine
atanmasından sonra tehlikeli görmeye başlamıştır. Aslında Talat Paşa ile İhsan
Adli arasındaki sürtüşme Kasaba kaymakamlığından öncedir. İhsan Adli Serter,
İttihat ve Terakki aleyhinde makaleler yazmaya başlamasından sonra dikkatleri
üzerine çekmiştir. Talat Paşanın İhsan Adli'yi bu denli tehlikeli görmesinin
ardındaki sebep İhsan Adli'nin de belirttiği gibi " şahsi bir kin midir yoksa i.
Dünya Savaşı sonrasında işgal altındaki İstanbul'da Milli Mücadele aleyhine ve
işgal güçleri lehine yazılarıyla tanınmış ve bu nedenle, bir anlamda, 'mandacılık'

54. Bk. İhsan Adli Scrter , a.g.e., i. ı».
55 . Bk. a.mlf., a.g.e., ı,43.
56. Bk. a.mlf., a.g.e., i. ıı.
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ve hatta 'ihanet'in sembolü haline gelmiş, gazeteci, yazar. eğitirnci ve siyaset
adamı Ali Kernal'" «mazlum arkadaşlar» diye tanıtması gibi bir düşüneeye
sahip olmasından mıdır'" veya zaman zaman anlaşılmaz ve kabına sığmayan
kişiliği midir? Bize göre burada İhsan Adlı'nin muhalefetinin ön plana
çıkarılması gerekir. Ancak onunla ilgili yapılacak ayrıntılı bir çalışma başka
nedenlerinde ortaya çıkmasını sağlayabilir.

Hayatı boyunca öfke ile iç içe yaşayan İhsan Adli'nin şiiri genelde
gelgitlerle doludur. İttihat ve Terakki, özellikle de Talat Paşanın direktifleriyle
kendisine reva görülen baskı, şiddet ve aşağılamanın bir neticesi olarak bu
cemiyete, özellikle de Talat Paşa'ya karşı kin ve nefret beslemiştir. "Talat'ın
şahsi garazına uğruyordum'P", "Talat'ııı alçakça tevkifimi eınretıııesine hiçbir
sebep YOktıı!,,60gibi ifadelerinin benzerlerini ya da daha ağır ifadeleri şiirinde
bulmak mümkündür. Aslında kendisi de bir İttihat ve Terakki mensubuydu.
Ancak, istediklerini ve umduklarını bu cemiyette bulamayınca. bu cemiyetin
karşısında yer aldı. Marsilya'da oğlu Hadi'yi. İskenderiye'de yine oğlu
İskender' i kaybeden bir babanın şiirinde bu iki üzücü olayın etkilerini de
görüyoruz. Nitekim bu konudaki şu kısacık cümlesi her şeyi ortaya koyuyor:
"Hayru' l-haleflerini bu suretle kaybeden bir babanın duçar olacağı yeisi
tasavvur ediniz!,,61 Çocukların ölüm sebebi ona göre, zalim diye adlandırdığı
kişilerdir. Memleketten çıkmakla belki de kurtulacağını zanneden şair, Talat
Paşa tarafından yukarıda da belirtildiği gibi Avrupa'da dahi izlenmiştir.
Nitekim. Talat Paşanın adamları, şairi Paris'te ailesiyle bir caddede yürürken
yakalamış ve onları tartaklarnışlardır.f

Tüm bu olumsuz olaylar, şairin dini inançlarını da etkiler ve onu isyana
götürür. Ancak bu isyan hali sürekli değildir. İsyanının ardından pişmanlık ve
ümitsizlik birbirini izler."

Ey rab denilen, hak denilen kudret-i taklib

57. Bk. http://tr.wikipedia.org/wiki/Ali_Kemal (Ç.N.).
58. Bk. İhsan Adlı Serter., a.g.e., ı. 6.
59 . Bk. a.mlf., a.g.e .. i. i I.
60. Bk. a.mlf., a.g.e., III. 117.
61 . Bk. a.mlf., a.g.e., I. 6.
62 . Bk. a.mlf., a.g.e., III. 61.
63 . Bk. a.mlf., a.g.e .• i, 98.
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Sôni sensen eyleme masnüunu tahrip! ...

Kahire, 13 Şubat 1927

Bir başka yerde şöyle diyor."

"Pump Fuııeber" denilen, tedfine mahsııs evler

En firaklı demirnde bana olmuştu rehber!

Siyah/ar giymiş biri sordu: Teşyici yok mu?

Tanıdığını yok, dedim, bunun lüzumu çok mu?'

Dün bir Allah 'ını vardı, bugün o da yok oldu!

Gördüğüm cefa, kahır, az.değildi, çok oldu!

Beni götiir oğlumun çukurunun başına ...

Türk edebiyatında bilineceği gibi, Beşir Puat'tarı'f sonra Tevfik Fikrette
dini buhran kuvvetle kendini gösterir." Şinasi de "Vahdet-i zôıına aklımca
şahadet Iiızım' demiş". ancak daha sonra "Ne dedim, tevbeler olsun, bıı da iı' l-i
şerdir" diyerek pişmanlığını ifade etmişti. Burada da aynı şeye tanık oluyoruz.
Yukarıda Allah'a isyan eden İhsan Adlı daha sonra pişmanlığını şöyle dile

.• 67getırır:

Anladım yok fôide asla seni inkardan

64 . Bk. a.rnlf.. a.g.e .. III. 55.
65.Beşir Fuat (1852- i887). Türk asker ve yazardır. Fatih Rüştiyesi, Halep Cizvit Mektebi.

istanbul Askeri İdadisi, Mcktebi Harbiye'yi bitirerek Sultan Abdülaziz'in yaveri oldu. 76 ve
78 savaşlarina katıldı. i884'de askerfiği bıraktı ve düşünce hayatına başladı. Ceridc-i
Havadis'in başyazılarını yazdı. Tercümanı Hakikat ve Saadet'de yazdı (bk.hııp://tr.wikipediOl.-
org/wikilBe%C5%9Fir_Fuat).

66. Bk. Mehmet Kaplan, Şiir Tahlilleri ı. İstanbul 1978. s. 34-36.
67. Bk. İhsan Adlt Serter, a.g.e., I, \04.
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Gerçi yüksek varlığından etmemiştim iştiba/l8

Killi diler lakin hayatı zulnı ile olsun tebôhl ?

Hiç ma/wl yokken işittim bir sada-yı intikam

Nerdedir bundan, dedim. ıııes 'ül olan aif mak/un

Atf-ı ınes 'üliyyeı ettim sen nıiiııezzelı rabbime

Bir hidityet doğdu haktan en-nilıôye kalbiıııe

Kahire

Hayatını zor şartlar altında yaşayan İhsan Adli, adalet, zulüm, gurbet,
vatan sevgisi, reform, methiye, gençlere öğütler ile ilgili pek çok şiir kaleme
aldı. Son derece içli olan aşağıdaki şiiri bize onun ne denli zor şartlar içinde
yaşadığını göstermektedir.f"

Soframını oturmuş, yemeğe başlaınışıık.

Ortada bir şey yoktu, patates haşlamışukl

Ekmeğimiz çok azdı. yemeğin yoktu tadı

Zeki oğlum her şeyi gorlerimdcn anladı,

- Ekmek az diye nıi, baba, sen yemiyorsıııı?

Sevgili annetne de nedeıı yedirıniyorsıııı?'

Kahire, 26 Ağustos 1955

İhsan Adli' de gurbet acısı ve vatana hasretten kaynaklanan duygular
birbirine eşlik etmiştir. Anavatanında yaşadığı yıllarda rahat bir yaşam
süremeyen şair, gurbet dünyasında da hem maddi hem de manevi olarak
anavatanında meydana gelen olayların verdiği acılarla kıvranıp durmuştur. Kırk
beş yıl gibi uzun bir gurbet yaşamı süren şairin şiirlerinden anladığımız
kadarıyla cismen Kahirede ruhen ise anavatan Türkiye'de yaşamıştır. "Mısırlı

68 . Evvelcc yazdığın bir beyı-i mürtchilde "Varlığıııı varlığım isbaı eder. Hen nasıl inkar ederiili
lıakikaıi" demiştim.

69 . Bk. İhsan Adli Serter. a.g.e .. llL. 65.
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oldunısa ben kavıninıden ayrılnıadım't'", diyen şairin aşağıdaki şiiri bunu açıkça
if d d' 71i a e e ıyor:

Tiirkünı, ezeli kodrime bigôııe bu vtidi

Bilmez, bilemez kalb-i hatinimdeki derdi!

Sensin vatanını hep bu hakaretlere btidi

Sen lıiirmet edeydiıı bana, herkes de ederdi

Kahire,6 Aralık 1931

Zaman zaman da tek başınalığın verdiği acıyla kıvranmıştır. "Allah 'tan
başka yoktur bu dünyada tııtonm!"n ve "Seraplara kap ıldı 11/, çöllerde yalııı:
kaldımv'" şiirleri. aslında Faik Ali Ozarısoy'un, gurbet ve hasret duygusunu
açıkça gördüğümüz

"Yabaııcıyıııı ... bana her şey yabancıdır şimdi

Garibivinı bu yeriıı şevki yok, harareti yok." şiirine içerik itibariyle ne
kadar da benziyor.

Bu ve benzeri şiirlerinde derin bir yalnızlığa, zaman zaman da bu derin
yalnızlığa bir ümitsizliğin ve kötümserliğin eşlik ettiğine tanık oluruz. Aslında
şiirinin temelinde, bütün bu yalnızlık, ümitsizlik ve kötümserliğin ardında
özellikle Talat Paşanın şahsi kininden kaynaklanan kendisine yaşattığı ıstıraplı
günler yatmaktadır.

Şair, özellikle ilk şiir kitabında hamisi Kral Faruk'a uzun uzun
methiyeler takdim eder:

"Mısr'ın hayat ve imran balışeden güneşisin

Kudrette, celiilettc İskender'in eşisin ." 74 şeklindeki methiyelerine
rastlamak mümkündür. Bütün bunların yanında şairin son derece eleştirel bir

70. Bk. a.mlf.. (l.g.e .. III. 7.
71. Bk. a.mlt., a.g.e .. r. 128.
72. 13k.a.mlf., «s«, II. 113.
73. 13k.a.mlf., a.g.e., ii. 100.
74. Bk. a.mlf .. a.g.e., i. miın harfi
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yapıya da sahip olduğunu ifade etmemiz gerekir. Maddi sıkıntılarının yanı sıra
hastalıklarla da boğuşan şair, zaman zaman doktorları eleştirmiştir. Günümüzde
doktorların eleştirildiği yönler İhsan Adli tarafından da yıllar önce kaleme
alınmıştır. Öyle anlaşılıyor ki şairimiz sık sık doktorlara gitmiş ve bu esnada
edindiği izlenimlerini kaleme dökmüştür:

"Terranıycin "i bana "vitamin "siz vererek

Beni zehirleınıştı geçenlerde bir hekim

Öleni dirilıemez; ne hakim, Ile de hekim!

İşin vahametini önceden görmek gerek!75

Kahire, llEkim 1955

Bir çeşit hekim var ki diplomalı cellattır,

Ona teslim nefsiıı siiikı: Itimattı r!

Seni öldiirsüıı diye üste ücret verirsin!

Malıkamilnil ulama oııa cüret verirsin!

Onun bütün ilgisi alacağı parada:

Bir halask/ir şeklinde göriiııse de arada!

Celıli, nıiipheııı niyeti öldürmeye kafidir;

Bu hal insaniyete, mesleğe miinafidir;

Önce hekim der/ermiş sonra hekim demişler!

Miisıohak olmadığı hakkını ôdemişler'"

Kahire, II Ekim 1955

Üç, üç buçuk liraya yaptıkları takıma

Kırk beş lira isteyen orta ılişçiler vardır!

Madem müşterisi var, haklıdır bir bakınıa!

Ele fırsat geçıııişken ne kapılı rsa kôrdı r! 77

Kahire, II Ekim 1955

75. Bk. a.mlf. a.g.e .. III, 126.
76. Bk. a.mlf. a.g.e .. III, 121.
77 . Bk. a.mlf. a.g,e .. III. 125.
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İhsan Adlı, yukarıda da belirtildiği gibi kırk beş sene gibi uzun bir süre
gurbet hayatı yaşadı. Bu arada memleketine olan hasreti bir an olsun kendisini
yalnız bırakmadı. Bu duygularını, yani vatan özlemini zaman zaman şiirinde de
farklı şekillerde yazıya döktü. Memleketine uzak kalması, onu hiçbir zaman
memleketinin sorunlarından koparamadı. Her vesileyle memleketinde yaşanan
acı ve sıkıntıları dile getirmeye çalıştı, hatta zaman zaman da çözümler ortaya
attı. Turancılıktan harf devrimine kadar pek çok konuya değindi. Demokrat
Parti iktidara geçtiği zaman, kendisini Menderes'e anlatmaya çalışu ".
Ankara'dan adalet beklediğini ifade etti, ancak bir yanıt alamadı:

Eserimi okuyan biri bir ıııektııp yazdı:

"Dedi: "Adnan Menderes" lıiir ve asil kişidir,

Oııa yaz, bak seni ııasıl çabuk işitir!"

Diişen için isıiıııdat lıeııı hak, hem ihtiyaçtır

Kalkınmak için insan bir yardıma ınulıtaçtır'"

Kahire, 3 Temmuz 1955

İhsan Adlı, Adnan Menderese hem mensur hem de manzum halinde
mektuplar gönderdi. Dönemin Maarif Vekili H. Celal Yardımcı'dan resmi bir
yanıt alan Adlı, menfi de olsa bir cevap almaktan memnun oldu. Ancak
Menderese hitaben manzum olarak şu serzenişte bulunmayı da ihmal etmedi:

"Seni nadir bir reis sandınıdı vekiilette

Olağaniistü bir hôl, hayretteyinı, Iırıyrette!80

İhsan Adlı, şiirinde pek çok konuyu ele aldı. Bunların arasında yukarıda
da ifade edildiği gibi, Turancılık hareketi de gelmektedir Ona göre, biz
Altay'dan gelmedik. Altay'dan gelenler bizim topraklarımızı tahrip ettiler.
Turancılara karşı "Bize Turancıların bıı yaptıkları azdır! Birer Azrail gibi

78. Bk. a.mlf., a.g,e., III. 35.
79. Bk. a.ml r. a.g.c .. III. 34.
80. Bk. a.mlf. a.g,c .. 111,35.
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içimize daldı/ar!81 diyecek kadar kin doludur. Hatta bir şiirinde de bu konuyu
şöyle dile getiriyor.f

"Atatürk Garb'at dedi, Turancılarsa: Şark'a!

İki ucu gösteren bu çok (ônemili [arka

Bakacak kimse mi yok? Gaflet etrafı almış.

Anlayışına göre herkes hayale dalnuş!

Yeniliğin düşmanı eski hacı, hocalar.

Meseleyi inceler. her fırsatta kurcalar!

İçlerinden lıırkalı, kavuklu biri çıktı,

Garba aif efkan bir iifiiriikle yıktı!

Turanı Türkler dedi, niye garba gidecek?

Asya'dır Altay'dır onu tatmin edecek!

Kahire, ı953

İhsan Adil'nin Turancıhkla ilgili görüşleri şu şekildedir.İ"

" ... Biz (Altayıdaıı gelmedik, oradan geldikleri nıefrü; kimseler bizi
yerlertınizde buldular ve yurtlarıınırı imardan ziyade tahrip ettiler!
Osmanlılardan evvel Selçukiler Anadolu 'ya dahil olmuşlar ve merkezi
"Konya" olmak üzere bir saltanat ve hükümet tesis etmişlerdi! Bu hükümet

Osmanlılara devrolundu! Bl/rada tarihin malımı olan safahatını yazacak
değiliz. Selçukllerin silkutu üzerine memleket büyük bir inkisama uğradıktan
soııra miistakil serdar kalan "Osman bin Ertuğrul" gösterdiği şecaatle
kendisine benzeyen, katl-i niifüsa. yağmagerliğe mcyyal olan İnsanları tarafına

celb ile işe başlamış ve o günden itibaren "Altay" ile miiııasebetini kat'
etmiştir. Osman ve siilalesi Moğol olsun, ne olursa olsun, cins ve nesiinin

81. Bk. a.mlf., (l.g.e .. II. 46.
82. Bk. a.mlf, a.g.e .. II. 19.
83. Bk. a.mlf., a.g.e., I, 23-26.
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evsafını milvoıılarca ıniitenıekkin halka nakl ve tahtım edemezdi! Kazandığı

kuvvet/e hükümetini ve arazisini tevsi etti. Fakat hiç bir nesli temsil edemedi!
Bilakis ıııüıuisebiıı-ı cinsiyede tedricen kuvvetini kaybederek Çerkez; Rum,
/vrııavııt gibi Tatar/ık ile asla ınüııasebeti olmayan akvaııuı ıeıııessiil ey/edi!
Osman Gazi ve evlatlarının son halife Abdülıneciı ve evlaılarıyla kıyas kabul
ctıııeyecek kadar sinıaca biiyük farkları gôriiliiyor! Bunun sebebi şu ki Osmanlı
podişahları Çerkez. Rum ve hatta Rus güzel kızlarıyla izdivaç ettiler, Moğol ve
Taıarlarla değil.' Nesliıı arını ıahavviiliiııe nıedar olan bu ıııiiııasebet ilk günden
başlar! Osman Gazi "Bilecik" tekfurıınu, onun diiğiiniinde hile ile kaıl ve iıııha

etlikten sonra açıkta kalan gelini oğlu Orhan' a hediye etmişti. "Nilüfer"
IU/IIIL/LL taşıvan bıı Rum kızll/dmı "Birinci Murat" dünyaya gelmiştir!

Bıı tahavviil ııesli, Osmanlı haııedanuıa aittir. Halka gelince, oıılar
ıııiisait buldukları şekilde birbirleriyle evlenmişler ya cinsiyetierini ınulıafara
eııııişler, ya talıavviiliıta ıôbi olarak yeni bir ııeslin yeni evsafını

kauınmışltırdır! Hakikat bıı olduktan sonra el-ycvııı Türkiye Cumhuriyeti 'ni
tesis etmiş olan Tiirklere Turancılık isııadı kadar abes bir şey olamaz! Bizler
Cengiz ve eııısaliııin tecavii; ve istilasına uğramış mazlum bir halkın
evlatlarıvır. Vazifesini katl-i ilii/i/s tali, tahrib-i bilôddan ibaret bilen bunlara
nisbet gozetnıekıe iftihar arayacak insanlardmı olmadığım ız i artık aıılanuılı ve
anliıııııalıvır. Halen "Bil/ld-ı Riiııı" tesıııiye ettiğimiz bil/id ve kıtatı işgal eden

Avrupa'ya istila ile "Viyana" kapılarına kadar giden ve fakat altı kilsur asır
zarfında ciddi ve medeni bir iş gorenıeyerek zaptettiği yer/eri tedricen eski

sahiplerine terk ve iadeye mecbur kalan Osmanlılar, SOI1kat'! hezimetleriyle
nıcnılekeıi "Aıatiirk"e ve onun eserini takibi vadeden as ri Türk gençliğine
tes/im suretiyle ıniiterelril varlıklarına hitam vermişlerdir ... "

Kahire, 22 Ağustos sene 1946

Harf devrimi ile ilgili de ilginç görüşleri vardır İhsan Adli'nin. Ona göre
uzun süre kullanılmış olan Arapça ve Farsça kelimeler dilden atılmamalıdır:8-1

Lôıiıı harflerinin kabulüııiin eli büyük nıiirevvici oldıığııııı ve hsw111111zı
terkiplerden. liirunıu olmayan Arabi ve Farisı keliıııelerdeıı kurtarmak esasına

84. Bk, a.mlf.. (l.g.e., i. 12-14.
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riayetkar bulunduğum halde Türkçe 'ye asırlarca evvel ithal edilmiş
Türkçeleşmiş bir Arapça kelime yerine Moğolca bir tak/m yabancı kelimeler
arayıp bulmak veya büsbütün ecnebi bir kelime koymak gayretine akımı
ernıedi!

İbni. melek oğlum zulme kurban olduktaıı sonra bıı sefer malıstil-i
idrakim olan şiirlerim de heba o/up gidiyordu.' Namık Kemal'in mahsul-i fikri
o/mı bir eseri evladıyla bir tutması elbette haksız değildir ...

el-Yevm, şiirlerimden de istidlôl edileceğine göre ıstırap ve veis içinde
alımış dokuz yaşımı iknıal etıııiş bulunuyorum. Ölmezden evvel, ômrümiiıı ııısf
müddetince peyderpey yazdığım şiirleri ıııahtlut bir sayıda eski harjlerle tab
ettirıııeyi ve bu suretle ziyadan vikaye etmeyi diişiindiinı.

Şlirleriıııiıı biiyük bir kısmı, Lôtin lıarfieriııiıı kabulünden nıukaddeııı, ve
ekseriya anı: vezniyle yazıldığı için yeni harflerle neşri gençlertıniri sıkacağı
kadar, ihtiyarlannuri da bıktıracakıı!

Bir müddet sonra içlerinden seçilecek hale ve yeni efkôra ıııuvafık 1'e
ıııiil/iyirn parçalar ki nadir değildir. Lôıin harfleriyle Türk gençliğinin narar-i
takdir ve kabulüne ithaf edilecektir. Tevfik Fikret'in dediği gibi:

"Ben bu iinıit ile teşyi-i hayat etıııekteyim!" ...

İhsan Adli, harf devrimine kesinlikle karşı değildir. Zaten şıırı
incelendiği zaman bu görüşleri çok daha açık bir şekilde ortaya çıkacaktır.
Diğer taraftan, İhsan Adli eğer Türkiye'de kalabilseydi, herhalde Atatürk'ün
yakın arkadaşlarından birisi olurdu. Ona olan sevgisi hayatının sonuna kadar
devam etti. Nitekim ölmeden bir yıl önce 19S5'de kaleme aldığı bir şiirinde
şunu söylüyor:

Tebrik eder bugün seni, Güri, biitiin cihan

Teııvir eden leyôlimizi meş 'al-i dehlin85

85. Bk. a.mlf., a.g.e .. llL. 106.
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Bilindiği gibi, Atatürk'e 14 Haziran 1926 yılında suikast gırışımıne
bulunulmuştu. Bu olay karşısında İhsan Adli, düşüncelerini şu şiiri kaleme
alarak ifade etrniştirr"

Büyük Gazi'ye

İttihatçı canilerin son suikast teşebbüsünden teessüren:

Lakin bıı nııın r tohmıı o giilziire kim ekti

Gtizi! Seni vurmak. sana kıymak Ile demekıi?

Alçaklara. kôtillere fırsat mı gerekti?

Gôri! Seni vurmak sana kıymak ıze denıekti?

Millet sana medyiin mu değil, lütf-i halôsı!

Sendin. yine sensin vatanın münci-yi hôsi!

Sayende nasib olmuş iken [ev; ii rehôsı

Gôri! Seni vurmak sana kıymak ne demekti

Tahlis için iitiye atıldındı cihanda!

Ya Rab! O ne kudretti, ne Fikret, ne iriide!

Etsin mi ştıkiler bize ınitriyi iade

Giıri! Seni vurmak sana kıymak ne demekti?

Binler yaşa, binler yaşa ey rehber-i zfşan

Ettin bize pür şa 'şaa tilimiz i ihsôn

Meftun iken ôsôr-ı kemôlôtına insan

Gazi! Seni vurmak sana kıymak ıze demekti?

İhsan Adli'nin. Şiirlerini adlı eserinin ikinci cildinde harf devriminden de
bahsederken yer verdiği şu ifadeler dikkat çekicidir."

86. Bk. a.mlf., a.g.e .. 1,89.
87. Bk. a.mlf., a.g.e .. 11,4.
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" ... Bu sözleriiili işitecek tay bir geııç beııi Latin alfabesinin kabulfiile
nuıarı: zanııeder! İyi bilsin ki o doğınazdaıı evvel: "Bey aıııcası" "İhsan Adli
Serter" köhne ve mıııaassıp sınıfla mücadelede birinci saf ta idi ve yine birinci
saftadı r ... "

Kahire, LO Ocak 1955

İhsan Adlı, şiirlerinden anlaşıldığı üzere onurlu bir şahsiyet olup bildiği,
inandığı doğrular uğruna çileler çekmeye razı bir karaktere sahiptir. ONamık
Kemal'in dediği "Yüksel ki yerin bu yer değildir!" sözünü kendisine rehber
edinerek hep başını dik tutmuş, ancak bunu hiçbir zaman isyan kastıyla
yapmadığını da belirtmiştir. Zaman zaman, çekmiş olduğu çilelere rağmen,
kendisini anlayarnayacak insanların olabileceğini belirterek "Ne kadar çirkin
bir şekle soksalar, eserlerimi ve şiirlerimi okuyacakların dikkat ve hürmetlerini
men edemezler. Esbitb-ı miidafaamı inıkôn dalıilinde lıarırladını! Ben oldiıkten
sonra sırtlan hilkaıli düşmanlarını ııaşıını dişleyenıeyeceklerdir," 88 şeklindeki
ifadelere eserinde yer vermiştir..

Hakkında "İcôrkôr kuvvetiyle bize ebvôb-ı teôlivi açnıışıı !,,89 diye
söylediği Atatürk ile ilgili övgü dolu şiirler kaleme almıştır:

Gurbette mecalsizfersi: yaşarken

Ufkuında bir ışık parlar ... O sensin!

Istırap içinde bin dert aşarken

Bana ümit veren biri var! O sensin!

Bin var ol, vücudun rahmettir nıülke,

Nurundan fey; uman gençler çoğalsın!

Azmiııle yükselen, şen olan ülke

Benim neyim var ki benden Ile alsın.'?

Var/nu yok etti yıkıcı eller ....

Bu Allah 'tan gelen bir musibeıtil

88. Bk. a.rnlf.. a.g.e .. lll, 120.
89. Bk. a.rnlf .. a.g.e .. i. 48.
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Gônlümdc yer tutan yüksek emeller

Yeter ki sayende tahakkuk etti:90

Sen ki Atatiirk'siiıı beli ki bir Türk 'üm

Varlığı çiğnenmiş hir şair Tiirk 'üm

Hôlinıi arz etmek diledini sana

Liitfiinii dilenıııek şereftir bana !91

Kahire, 27 Kasım 1937

İhsan Adlı zaman zaman içine düştüğü durum dolayısıyla yazmış
olmaktan, okumuş olmaktan pişmanlık duyuyor. Bunun için "Kalem olsun
elim, yazarsam eğer" diyecek'f ve çoban olmayı dileyecektir. Yukarıda da
belirtildiği gibi, itharn altında bırakılan ve bu ithamlar dolayısıyla ülkesinden
ayrılmak zorunda kalan İhsan Adlı, suçlanmayı hiçbir zaman
kabullenememiştir. Bunun için "SlIÇlUSUlZdediler, latife smıdllıı,,93 diyor. Hayatı
boyu suç teşkil edecek ne yaptığını ve neden suçlandığını anlayamamıştır.
Suçlanmalar karşısında hep çaresiz kalmış, haklı olduğundan ve kasıtlı olarak
suçlandığına inandığından güçlü olabilmeyi istemiştir. Onun için "Ya ka vf ol,
ya ac; içinde geberi" rrusraı'" her şeyin güçte ve parada olduğuna inandığını
göstermektedi r.

Şiirlerinden iyi bir vatanperver olduğunu anladığımız İhsan Adlı, dost
kisvesine bürünmüş ve hain diye tanımladığı kimselerin kendisini vatana
düşman olarak biri göstermelerinden, aleyhinde hep fesat tertip etmelerinden
şikayet etmiştir. Hatta, "Arzın bunlardan Mill mekanını bUll1ladmz,,95 diyecek
kadar muzdarip olmuştur. "Vaıansızdır dediler, bu dokundu kmıınıa!,,9(ı diyerek
Menderese yazmış olduğu mektubunda adeta yalvarmıştır. Kendisine

90. Bk. a.rnlf., a.g,e.. L. LO.
9 I. Bk. a.mlf., as .e.. L. 172.
92. Bk. a.mlf., (/.g.e .. ı. 44.
93. Bk. a.mlf. , a.g.e., 1,46.
94. sı a.rnlf., a.g.e.. L. 73.
95 . Bk. a.mlf., a.g.e., 1,93.
96. Bk. a.mlf .. a.g.e, III. 34.
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yapılanlara karşı milletin suskun durması, yine milletin kendisini savunmaması
onu üzüntüye boğmuştur. "Ölsem, gebenem bir fert anmayacak adıını !,m diye
feryat etmiştir. Kendisinin cani olmadığını ve milletin de hiç olmazsa biraz
düşünmesinin gerektiğini ve onun da onlar kadar o vatanda hakkının olduğunu
söylemiş, bunun için, yani milletin, kendisine karşı kayıtsız davranmasından
olsa gerek şu mısraı söylemiştir:

"Bu miirmiıı lti-kaydına teessiif etsem çok ınu? ,,98

İhsan Adli, "Hürriyet", "Müsavat" ve "Uhuvvet" kavramlarını çok iyi
bilen bir yazardır. "Hürriyet" adlı risalesini halka hürriyetin getirdiği yeni
hakları anlatmak için kaleme almıştır.

Ona göre "Hürriyet" kavramını çok kişi kullanarak iktidara gelmiştir.
Meşrutiyetin ilanında hürriyet ve kanunun varlığından son derece sevindiğini.
hatta hayallere dalıp kendinden geçtiğini belirtmiştir İhsan Adli'.'!9 Hürriyette
sadece birilerinin değil, herkesin hakkı olduğunu söylemiş, dolayısıyla
kendisinin de bunda hakkı olduğunu; düşünce dünyasında köhne, batıl
düşüncelere yer olmadığını adeta haykırmıştır. "Hiirriyette yok mudur a beyler,
benini hissenı" 100 mısraı, hürriyete aşık İhsan Adli'nin karakterini ortaya
koyuyor. Ancak İhsan Adli Serter, son derece aşık olduğu hürriyetin kolayelde
edilebilecek bir şeyolmadığını anlıyor ve "Adalet bir vehiııı, lıiirrivet bir
lıayal"IOI diyerek bu yolda umutlu olmadığmı ifade etmeye çalışıyor. Fert için
hürriyet gerekliyse, bunun ancak güç ve kuvvetle olabileceğini dile getiriyor ve
aksi taktirde bir insanm hürriyetten nasibinin olsa olsa zillet ve mihnet
olduğunu belirtiyor. Ancak uzun bir zaman derin bir yalnızlığın içinde yaşayan
Adli, artık bu kavramların birer hayalolduğunu söylüyor. Adalete muhtaç
olduğunu devamlı dile getirerek, onu hayal etmenin dahi kendisini yaşattığını
bel irtiyor. B ütün bu ifadelerden onun, hayat karşısında almış olduğu tavrın
kötümser olduğu açıkça anlaşılmaktadır. Dünyayı bir işkence sahnesi olarak
görüyor. İnanlardan adalet ya da insaf beklemeyi bile gaflet olarak kabul ediyor.
Ona göre zayıfın bu dünyada yaşama şansı yoktur:

Cilı/tn, ibret-fezii bir salıne-i zulm ii lıiyiinetıir

97. Bk. a.mlf., a.g.e.. L 117.
98. Bk. a.mlf., a.s.e. L 117.
99. sı. a.mlf., «s.e- L 118.
100. Bk. a.mlf., a.g.e., L 126.
101. Sk. a.mlf., os.e .. 1, 155
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Beşerden ma 'de/et, insôf iinıid etmek ne gaflettir!

Mübeccel olmak istersen kavi ol, çünkü ôleınde

Zayifiıı bir nasibi varsa lıüsrôndan ibarettir. ıoz

Şair bu duygular ve bu ıstırap içinde pek çok şeye soğuk, katı ve ümitsiz
bakmıştır.

Ölüm yılı olan 1956'e kadar Türkiye'de meydana gelen siyasal, sosyal ve
benzeri pek çok konuya değinmiş ve bu konularda düşüncelerini belirtmiştir.
Türkiye'nin Kore'ye asker göndermesini alkışlamış, bu savaşın Türkiye'yi
dünyaya tanıttığını, askeri şarurmzı daha da yücelttiğini ve dünyanın
Mehmetçiğin bu büyük başarısını yad ettiğini belirtmiştir.l'" Uzun bir süre
Mısır'da kalması, Kral Faruk'un himayesini görmesi onda doğalolarak Mısır
ve Mısır halkına karşı her zaman minnet duyguları beslemesine neden olmuştur.
Türk ve Mısır halkını her zaman kardeş iki millet olarak gördüğünü, bu arada
Arap ve Türkleri birbirlerine bağlı bir unsur olarak telakki ettiğini ve Arapları
düşman saymanın bir hata olacağını belirtmiştir. 104

Türkiiili ve lôkin Mısır tabiiyetim vardır,

Tiirkliiğe karşı, lıôşô, bir adiivetim yoktur!

Zalimden çok zulmiine gayzım, şiddetinı vardır

Hasımlarıma hatta bir hıısıımeıim yoktur!

Mil/elimi severim, ona nispetim vardır,

Başka hiçbir partiye mensubiyeıim yoktur!

Yaş/ar dökecek kadar derin rikkatim vardırl05

Kahire, 30 Temmuz 1955

102. Bk. a.rnlf., a.g.c .. i. 22
103. Bk. a.mlf.. a.g. e.. ii. 21.
104. Bk. a.mlf .. (I.g.C' .. iii. 25.
105. Bk. a.mlf .. a.g.e .. III. 78.
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Mısır'da Türklere karşı genelde yakın bir ilgi vardır. Bu ilgiyi bu
satırların yazarı da Mısır'da bulunduğu yıllarda (2002-2004) hissetmişti. İhsan
Adli'nin bahsettiği yıllar 1914-1956 yılları arasıdır. İhsan Adli'nin o yıllarda
şikayetçi olduğu konu bugün de geçerliliğini korumaktadır:

"Türk 'üm " dedim. Sordu: Miislüman mısın?

I.. k' d S' ?106yı i sormaaı: en ınsan mısın.

"Hak suhület, süratle vanlmayan hedeftir; hak yolunda cefaya
katlanmak bir şereftir! 107 diyor İhsan Adlı. Hayatı boyunca hep doğru bildiği
yolda, çileli bir iş olarak gördüğü demokrasi yolunda bir anlamda yapayalnız
yürümüştür. İdealleri uğruna anavatandan sürülmeyi dahi göze alabilmiştir. Bu
demokrasi yolunda sefalet, açlık, her tür afeti tatmıştır:

Soframıza oturmuş, yemeğe başlanııştık.

Ortada bir şey yoktu, patates lıaşlanııştık!

Ekmeğimiz çok azdı, yemeğın yoktu tadı

Zeki oğlum her şeyi gözlerimden anladı,

- Ekmek az diye mi, baba, sen yemiyorsun?

Sevgili annerne de neden yedirmiyorsun?'

Öyleyse ben demem; beraber aç olalım!

- Doyııncaya kadar ye; bize bakma güzelim!

Ağlayarak kalkmıştı sofradan melek yavrum

Hep ağlaştık ben halen içimden ağlıyorum! 108

Kahire, 26 Ağustos 1955

\06. Bk. a.mlf.. a.g.e., i. 173.
\07. Bk. a.mlf.. a.g.e .. .il.39ן
108. Bk. a.mlf., a.g.e .. LLL.65.
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Bu aradan İhsan Adli'nin. şiirlerinden Bektaşi olduğunu anlamaktayız.
Şiirlerinde yer yer Bektaşi Tekkesi'rıden, Şeyhi Ahmet Sırrı Babadan bahsetmiş
ve ona şeyhim diye hitap etmiştir:

Cismail I, ruhaııi, elim/en bin iş.

Bin keramet doğar Sırrı Baba 'nın! ... 109

Kahire,7 Şubat 1946

Babamıra hürmet vazifem oldu

Gônliim tekkesinin [eyziyle doldu

O bir tekke değil, küçük bir cennet!

Tekkeyi cennete çeviren kuvvet

Ulıı himmetidir Sırrı Baba 'nın! 1 ıo

Kahire,7 Şubat 1946

"Ali "nin yenilme; aslan kuvveti!

Bundadır her sırrı her kerameti

Muradına eren çoktur yüzünden

Mübarek yüzünü gördüğüm gündenlll

Kahire,7 Şubat 1946

"Sırrı Baba "nın yok cihanda eşi

Göğsünde taşıyor aşkı, ateşi

Ne söylesen azdır şeyhime dair!

109. Bk. a.rnlf., a.g.e., i. 197.
110. Bk. a.mlf., a.g.e .. i. 198.
i i ı. Bk. a.mlf., a.g.e., I, 197.
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Bektaşilik haktan zatıııa atii

Ona "Şey/ı-i Ekber" dememek hatolll2

Kahire, 7 Şubat 1947

Bütün bu söylenenlerden sonra İhsan Adli'yi daha iyi anlayabilmek için
hayatının özeti mahiyetinde ve kendi ifadeleri olan aşağıdaki parçayı okumak
yararlı olacaktır. Öyle anlaşılıyor ki, o, hayatı boyunca kendisine yapılanlara
karşı bir özür beklemiştir. Kendisine uzatılacak eli her şeye rağmen, kabul
etmeye kendisini hazır hissetmiştir. Ancak o el, kendisine hiçbir zaman
uzatılmamış ve bunun üzüntüsünü hep yaşamıştır: 113

" ... Şimdiye kadar iğfal ettikleri adamlar benden özür dileyecekleri yerde
beli onlardmı af diledinı. Kimse beni ıniicrinı diye gôstereıııer! Buna imk/ın
olsaydı, şimdiye kadar çoktan kanun pençesine teslim edilirdim. Kanundan

başka ithanı vasııası tanımıyorunı. Memleketimin yanlış zihııiyeıiııi bilmez
değilim. Daha geçenlerde İstanbul radyosunda biri hararetle, bağırarak
söylüyordu: Koli iIII suçlu bulsım bulmasın, milli vicdanın affedeıneyeccği
tôhıııeıler vardır. Bunlar avônıjiribône söylenmiş sözlerdir. Kaıııınlar milli
vicdandan doğar.' Kimse kanunun emir ve nehyetıııediği hıısusôra icbar

edi 1em ez! ...

Feliiketiın, İzmir-Kasaba kaymakanlı iken. 1913 senesi Haziran
bidayetinde tevkifimden başlar; "Talat'lın alçakça tevkifimi enıretınesine hiçbir
sebep yoktu! Elinıde hüsnü hizmetiine dair verilmiş marbatalar var ..Hôile-i

Mahmut Şevket-Hürriyet Kurbanları" miihim eserinide bana keyfi olarak
yaptıkları alçaklıkları eııziir-ı ibrete koydııın! ...

Ebeıı an ecddin vatana hizmet etmiş bir adamı keyfi olarak düşman
arazisine sevk için, meşru bir hükümet ne gibi bir sebep der ıııiyôn edebilir.
Milletimden hiçbir fert çıkıp da esbitb-ı nefyinıi sorınadı. Hôl-i harpte bilfarz
Paris'te miiıenıekkin bir "Alsas'Tıyı Fransız Hiikiaııeti Almanya'ya ııefy ve

112. Ek. a.ııılf.. a.g.e.. 1. 199.
113. Bk. a.ml].. a.g.e., lll, 116- 120.
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ıağrib eıseydi mağdurun lehine ve hükümetin aleyhine bütün Fransızlan kıyanı
ve goleyan lıôlinde gôriirdü! ... !

Benim milletimden "helôllik dileğini" gençlere kendimi affettirnıek için
değildi! Ben buna' muhtaç değilim. Gençlerden maksat kemale ermiş

gençlerdir! Toy gençlere sözüm yoktur! ...

Beni sevdiğine kani olduğum genç ve onuıı bu husustaki fikrinin isabetini
teyit eden ailem - beni sevdikleri ve muhafaza etmek istedikleri için, gaflet ve
/ıataya düşüyorlar. Ben açıklaıııazsam, bunları kimsenin bilıneyeceğini
zaııııediyorlar.

Bir giiıı bir ht/kim bir sanıktan sormuş: Filan ciirmii niye işledin? - İftira
efendim, demiş'- İnkiir m/ ediyorsun? Beş şahit re 'yulayıı görmüşler! Hakim

Efendi! Beş kişi, bu da söz mü? Ben size görmeyen beş bin kişi getireyiınl!

Hükümetimi temsil eden konsolosluğıııı idaresizliği bilakis teşvikiyle
lıiulis olan ve derin teessiiflerime nıahal veren o zamanki "olay'Tarı ôrtıneye
imkan yoktur. Gerek nıiişahede ve gerek nakil suretiyle millet bunu öğreıımiştir.
taoı edildiğiııe, edilmekte olduğuna şiiplıe yoktur. Miidafaaını ıııiicrinıiyetiıııe

değil. gün kadar aşikar olan mazlumiyetime bina ediyorum.

Milleıiınle barışmak istedim, af ve lıelôllik diledım. Mısır'da bir iulet
vardı 1'; barışnıak isteyen iki kişiden kendini haksız sayan hasmının tepesiııi
öper! Milletimin huzurunda eğildinı: Başınıı ôpsiiııler diye değil! Kulağııııa
birkaç kişi olsun bu sözleri [ısıldasııı diye! - "Aziz vatandaş! Sana yapılan
ınezalim yiirekler sulatacak kadar azlındir. Buııdaıı sen nıutazarrır oldun, fakat
milletimiz de kar etmedi!"

Beni karşılarında eğilmiş göreli elieelerin tepeıııi öpecekleri yerde, Ali
Keıııal'e yaptıkları gibi sopalar ve taşlarla beyniıııi delıııeye çalıştıklarını
gôriiııce, Naniık Kemal'in dediği: -" Yüksel ki yerin bu yer değildir!" sôriiııe
itıibiieıı başıını kaldırdını; isyan kastıvla değil! Buna Ile ınalıal ne de imkan
vardır!

Gafil beşeriyetın asırlar boyunca ıaşlayıp YÜZÜ1lÜ gözün ii parçalayarak
ıniistekrelı bir şekle soktuğu Gize sfeııksine yapılan hakareti milletintden bana
da yapacaklar bulunabilir! Ne kadar çirkin bir şekle soksalar, eserlerimi ve
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şiirlerimi okuyacaklarm dikkat ve hürmetlerini men edemezler. Esbitb-ı
müdôfaamı imkan dahilinde hazırladım! Ben öldükten sonra sırtlan hilkatli
düşnıanlarım naşımı dişleyenıeyeceklerdir ...

İhsan Adli Serter

Kahire, 1956

Sonuç olarak, İhsan Adlı, Türk tarihinin önemli bir devresinde kısa süreli
de olsa görevalmış ve önemli eserler kaleme almıştır. İlk olarak Kahire Ain
Shams Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü öğretim üyelerinden Azze
Abdurrahman es-Savi, daha sonra da Osmangazi Üniversitesi, Fen Edebiyat
Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı öğretim üyelerinde Müzeyyen Buttanrı, son
olarak da tarafımdan bu çalışma ile kaleme alınmış olan İhsan Adlı SERTER' in
bu üç çalışma göz önüne alınarak, ayrıntılı olarak ele alınmasının son dönem
Türk tarihi ve edebiyatı açısından yararlı olacağı düşüncesini taşımaktayım.


